
島根県の子ども・子育てを取り巻く現状
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１．少子化の進行

資料：厚生労働省「人口動態統計」
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女性年齢階級別未婚率（島根県）
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平均初婚年齢の推移（全国・島根県）

資料：厚生労働省「人口動態統計」
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なるべく早く結婚

したい

30.3%

理想的な相手が見つかるまでは結婚し

なくてもかまわない

50.5%

一生結婚するつも

りはない

6.3%

結婚する予定がある

6.6%

その他

6.3%

(n=343)

＜結婚に対しての考え＞

H25年度調査

回答対象＝未婚の方（結婚後、離別・死別された方を含む）

資料：島根県「子育て・結婚支援に関する意識調査（H31.3）」
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その他
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＜独身でいる理由＞

回答対象＝結婚する予定がない未婚の方（結婚後、離別・死別された方を含む【複数回答あり】）
資料：島根県「子育て・結婚支援に関する意識調査（H31.3）」
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全体 18～29歳 30～39歳 40～49歳 全体 18～29歳 30～39歳 40～49歳
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＜理想的な子どもの数と実際に予定している子どもの数の平均＞
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資料：島根県「子育て・結婚支援に関する意識調査（H31.3）」
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＜実際に予定している子どもの数が理想より少ない理由＞

回答対象＝実際に予定している子どもの数が理想より少ない方【複数回答あり】）

資料：島根県「子育て・結婚支援に関する意識調査（H31.3）」
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9



6,218 
6,845 

7,212 
7,869 8,155 8,498 8,818 

198
206 208 211

218
230

235

80

100

120

140

160

180

200

220

240

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

利用児童数 クラブ数

放課後児童クラブの利用児童数とクラブ数の推移（島根県）

３．放課後児童クラブの状況

（人） （箇所）

資料：厚生労働省「放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）の実施状況」

【注】R1は島根県調べの速報値

（速報値）
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島根県における保育所等の施設数

出典：【幼稚園以外】子ども・子育て支援課調べ、【幼稚園】学校基本調査（文部科学省）

施設類型 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度

保育所 286 282 284 283

（うち保育所型認定こども園） (17) (21) (27) (30)

幼稚園 92 92 90 -

（うち幼稚園型認定こども園） (5) (6) (8) (8)

幼保連携型認定こども園 6 13 16 19

地方裁量型認定こども園 1 1 1 1

地域型保育事業 11 12 15 16

（うち小規模保育） (7) (7) (9) (10)

（うち家庭的保育） (2) (3) (4) (4)

（うち事業所内保育） (2) (2) (2) (2)

※ 幼稚園は毎年度５月１日時点、幼稚園以外は毎年度４月１日時点の数値
※ 保育所は分園を含む。

13



保育士登録者数及び勤務保育士数の推移

○ 県内における勤務保育士の数は、4,755人（H29.10現在）。平成21年から1,183人増加。
○ 一方、保育士登録士の数は、10,877人（H29.4現在）。保育士資格を有しながら保育士

として従事していない者が一定程度存在。
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出典:【保育士登録者数】社会福祉法人日本保育協会（登録事務処理センター）調、【勤務保育士数】社会福祉施設等調査（厚生労働省）

※平成27年以降の勤務保育士には幼保連携型認定こども園の保育教諭を含む（112人）。

（人）
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保育士の求人数と採用状況（平成29年４月）

平成29年度の保育士の採用に係る施設側の希望と実際の採用状況について

東部 西部 隠岐 全県

正規職員

求人数(人) 218 53 17 288

採用数(人) 203 40 13 256

充足率 93.1％ 75.4％ 76.4％ 88.9％

(※)H25調査 95.8％ 90.1％ 71.4％ 93.1％

非正規職員
（常勤）

求人数(人) 147 57 8 212

採用数(人) 135 38 3 176

充足率 91.8％ 66.7％ 37.5％ 83.0％

(※)H25調査 90.4％ 72.3％ 100％ 87.6％

【平成29年4月に配置する職員募集】

※「Ｈ25調査」は平成24年4月に配置する職員募集に対する充足率

資料：H30年度島根県調査（事業所向け調査）15
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資料：島根県ひとり親家庭等実態調査報告書16
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3.7%

2.6%

2.0%

1.5%

3.9%

9.9%

4.7%

10.8%

18.6%

16.9%

12.2%

6.4%

2.2%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0% 20.0%

無回答

６００万円以上

５５０万円以上６００万円未満

５００万円以上５５０万円未満

４５０万円以上５００万円未満

４００万円以上４５０万円未満

３００万円以上３５０万円未満

３５０万円以上４００万円未満

２５０万円以上３００万円未満

２００万円以上２５０万円未満

１５０万円以上２００万円未満

１００万円以上１５０万円未満

５０万円以上１００万円未満

５０万円未満

母子(1012人)

寡婦(464人)

父子(303人)

資料：島根県ひとり親家庭等実態調査」（平成31年3月）

ひとり親世帯の年間総収入（島根県）
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93.3%

56.7%

74.3%

39.8%

30.0%

24.9%

15.8%

33.8%

29.0%

50.5%

81.4%

27.5%

32.5%

69.1%

22.4%

80.7%

91.3%

44.7%

36.7%

24.0%

4.1%

39.5%

22.7%

56.0%

66.2%

70.5%

79.5%

62.1%

66.3%

45.6%

15.1%

67.8%

63.1%

27.6%

72.8%

15.4%

5.0%
50.6%

59.0%

71.7%

2.6%

3.8%

3.0%

4.2%

3.9%

4.6%

4.7%

4.1%

4.7%

4.0%

3.5%

4.7%

4.3%

3.3%

4.9%

4.0%

3.7%

4.7%

4.3%

4.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

児童扶養手当制度

母子・父子・寡婦福祉資金貸付制度

福祉医療費助成制度

自立支援教育訓練給付金制度

高等職業訓練促進給付金制度

高等職業訓練促進資金貸付金制度

日常生活支援制度

ひとり親家庭法律相談

母子生活支援施設

福祉事務所

児童相談所

母子・父子福祉センター

母子家庭等就業・自立支援センター

民生・児童委員

母子・父子自立支援員

保健所

ハローワーク（公共職業安定所）

女性相談センター

配偶者暴力相談支援センター

生活困窮者自立相談支援窓口

知っていた 知らなかった 無回答

資料：島根県ひとり親家庭等実態調査」（平成31年3月）

母子世帯・父子世帯の公的制度や相談機関の認知割合
（島根県）
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